


# 9.2.4



Inhaber: Hans Winter e.K.

Fertigerzeugnisse: Betten, Sofas, Nachttischen, Regalen, Tischen, Esstischen, Stühlen



Werkstoffe	
Rohstoffe	Spanplatten, Buchenholz, Leder, Baumwollstoffe, OSB-Platten,
Fremdbauteile	Holzgriffe, Scharniere, Metallgriffe, Schrankfüße
Hilfsstoffe	Holzleim, Schrauben, Nägel, Holzfarbe, Klarlack, Nieten
Betriebsstoffe	Schmieröl, Schleifpapier, Polierpaste, Maschinenfett, Benzin,

## Geringwertige Wirtschaftsgüter

Aufgabe 1:

**Bearbeite die folgenden Geschäftsfälle und Aufgaben bei Winter Möbelbau:**

1. Wir kaufen einen Laptop zum Preis von 321,30 € brutto, abzüglich 18 % Sonderrabatt gegen Rechnung. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 35,00 € netto für die Softwareinstallation aufgeführt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
2. Einer unserer Angestellten im Büro kauft ein Faxgerät im Wert von 248,00 € netto, abzüglich 14 % Sonderrabatt und erhält eine Quittung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
3. Herr Winter hat vier Handys im Wert von insgesamt 3.080,00 € netto, abzüglich 17 % Preisnachlass gegen Rechnung gekauft. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer einen Komplettpreis von 580,00 € netto für die Lieferung bei allen Handys. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
4. Kauf einer stationäre Bohrmaschine im Wert von 5.400,00 € netto, abzüglich 27 % Sonderrabatt. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 324,00 € netto für die Sonderlackierung. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
5. Herr Winter kauft ein Handy für 830,00 € netto, abzüglich 12 % Aktionsrabatt. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 50,00 € netto für die Lieferung aufgeführt. Unser Kontokorrentkonto wird sofort mit dem Gesamtbetrag belastet. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
6. Einer unserer Angestellten im Büro kauft drei Faxgeräte zum Preis von insgesamt 953,19 € brutto, abzüglich 18 % Sofortrabatt. Wir haben dem Verkäufer eine Einzugsermächtigung erteilt. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
7. Herr Winter kauft für die Vertriebsabteilung einen Empfangstresen im Wert von 9.579,50 € brutto, abzüglich 16 % Neukundenrabatt gegen Rechnung. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 402,00 € netto für die Montage. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
8. Winter Möbelbau kauft ein Handy zum Preis von 368,90 € brutto, abzüglich 14 % Neukundenrabatt auf Ziel. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 26,00 € netto für die Softwareinstallation aufgeführt. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
9. Herr Winter kauft für die Vertriebsabteilung einen Aktenschrank für 2.582,30 € brutto, abzüglich 12 % Treuerabatt gegen Rechnung. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 130,00 € netto für die Lieferung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
10. Kauf eines Belegescanners für 3.610,00 € netto, abzüglich 17 % Sonderrabatt. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 505,00 € netto für die Softwareinstallation und 397,00 € netto für die Einrichtung. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.

## Aufgabe 2: Grundwissenssnack

11. Vom Kontokorrentkonto wird das Honorar unseres Anwaltes eingezogen: 28,56 €. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
12. Winter Möbelbau kauft für die Verwaltung einen Großformatdrucker für 5.610,00 € netto. Des Weiteren fallen an: 561,00 € netto für die Softwareinstallation, Zinsen für den benötigten Kredit in Höhe von 224,00 €, sowie 449,00 € netto für den Anschluss und 842,00 € netto für die Einrichtung. Der Gesamtbetrag wird direkt von unserem Bankkonto eingezogen. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
13. Die Firma Winter Möbelbau überweist die noch offene Rechnung eines Lieferers für Fichtenlatten innerhalb der Skontofrist (1 % Skonto). Es werden 18.849,60 € an den Lieferer überwiesen. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
14. Winter Möbelbau lässt einen neuen Produktkatalog drucken. Die Bezahlung der Kosten in Höhe von 1.636,25 € brutto erfolgt per Banklastschrift. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
15. Unser Vertrieb erhält die Gitterboxen der letzten Esstischlieferung im Wert von 261,80 € brutto vom Kunden zurück. Wir schreiben dem Kunden 60 % des Betrages gut. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
16. Winter Möbelbau kauft für die Verwaltung einen Computerserver im Wert von 12.923,40 € brutto. Zudem berechnet uns der Händler 1.808,80 € brutto für die Softwareinstallation. Unser Geschäftskonto wird unmittelbar mit dem Gesamtbetrag belastet. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
17. Ein Kunde begleicht eine Rechnung für Tische abzüglich 2 % Skonto. Der Überweisungsbetrag lautet 17.493,00 €. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
18. Zur Erweiterung der Produktionskapazität kauft Winter Möbelbau eine CNC-Fräse zum Preis von 33.320,00 € brutto, abzüglich 26 % Neukundenrabatt gegen Rechnung gekauft. Zusätzlich berechnet uns der Verkäufer 3.665,20 € brutto für das Fundament und 1.680,00 € netto für die Kalibrierung. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
19. Barzahlung der Ausgangsfracht für Sofas über 190,00 € netto. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
20. Die Firma Winter Möbelbau verkauft Tische zum Preis von 923,44 € brutto, zuzüglich 9,52 € brutto Versandkosten in bar. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
21. Bei Winter Möbelbau ist zum Jahresende das Konto Bezugskosten für Hilfsstoffe abzuschließen. Laut T-Konto beträgt der Saldo 19.324,00 €. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
22. Wir kaufen einen Computer zum Preis von 1.118,60 € brutto auf Ziel. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 44,00 € netto für die Softwareinstallation aufgeführt. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
23. Zum Ende des Geschäftsjahres ist das Konto Umsatzerlöse für eigene Erzeugnisse abzuschließen. Der Saldo beträgt 148.412,00 €. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
24. Winter Möbelbau kauft ein Handy zum Preis von 270,00 € netto, abzüglich 15 % Preisnachlass auf Ziel. Außerdem sind auf dem zugehörigen Beleg Kosten in Höhe von 34,51 € brutto für die Softwareinstallation aufgeführt. Herr Winter bittet dich, den Buchungssatz für diesen Geschäftsfall zu bilden.
25. Abschlussbuchung für das Konto Kurzfristige Bankverbindlichkeiten, der Saldo beträgt 65.933,00 €.

## Lösungen für die Aufgaben Nr. 1 bis Nr. 25:

1.	Bruttopreis	321,30 €	
	- Umsatzsteuer	51,30 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Nettopreis	270,00 €	
	- Rabatt 18,00 %	48,60 €	
	+ Softwareinstallation, netto	35,00 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungskosten	<u>256,40 €</u>	

0890 GWG	256,40 €				
2600 VORST	48,72 €	an	4400 VE		305,12 €

2.	Bruttopreis für 1 Stück	248,00 €	
	- Rabatt 14,00 %	34,72 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungsk. gesamt	<u>213,28 €</u>	

6800 BMK	213,28 €				
2600 VORST	40,52 €	an	2880 KA		253,80 €

3.	Nettopreis	3.080,00 €	
	- Rabatt 17,00 %	523,60 €	
	+ Lieferung, netto	580,00 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungsk. gesamt	<u>3.136,40 €</u>	

Anschaffungsk./Stück: 784,10 €

0890 GWG	3.136,40 €				
2600 VORST	595,92 €	an	4400 VE		3.732,32 €

4.	Nettopreis	5.400,00 €	
	- Rabatt 27,00 %	1.458,00 €	
	+ Sonderlackierung, netto	324,00 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungskosten	<u>4.266,00 €</u>	

0700 MA	4.266,00 €				
2600 VORST	810,54 €	an	2800 BK		5.076,54 €

5.	Nettopreis	830,00 €	
	- Rabatt 12,00 %	99,60 €	
	+ Lieferung, netto	50,00 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungskosten	<u>780,40 €</u>	

0890 GWG	780,40 €				
2600 VORST	148,28 €	an	2800 BK		928,68 €

6.	Bruttopreis für 3 Stück	801,00 €	
	- Rabatt 18,00 %	144,18 €	
	<hr style="border: 0.5px solid black;"/>		
	Anschaffungsk. gesamt	<u>656,82 €</u>	

Anschaffungsk./Stück: 218,94 €

6800 BMK	656,82 €			
2600 VORST	124,80 €	an	2800 BK	781,62 €

<b>7.</b>	Bruttopreis	9.579,50 €
	- Umsatzsteuer	1.529,50 €
	<u>Nettopreis</u>	<u>8.050,00 €</u>
	- Rabatt 16,00 %	1.288,00 €
	+ Montage, netto	402,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>7.164,00 €</u>

0870 BGA	7.164,00 €			
2600 VORST	1.361,16 €	an	4400 VE	8.525,16 €

<b>8.</b>	Bruttopreis	368,90 €
	- Umsatzsteuer	58,90 €
	<u>Nettopreis</u>	<u>310,00 €</u>
	- Rabatt 14,00 %	43,40 €
	+ Softwareinstallation, netto	26,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>292,60 €</u>

0890 GWG	292,60 €			
2600 VORST	55,59 €	an	4400 VE	348,19 €

<b>9.</b>	Bruttopreis	2.582,30 €
	- Umsatzsteuer	412,30 €
	<u>Nettopreis</u>	<u>2.170,00 €</u>
	- Rabatt 12,00 %	260,40 €
	+ Lieferung, netto	130,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>2.039,60 €</u>

0870 BGA	2.039,60 €			
2600 VORST	387,52 €	an	4400 VE	2.427,12 €

<b>10.</b>	Nettopreis	3.610,00 €
	- Rabatt 17,00 %	613,70 €
	+ Softwareinstallation, netto	505,00 €
	+ Einrichtung, netto	397,00 €
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>3.898,30 €</u>

0860 BM	3.898,30 €			
2600 VORST	740,68 €	an	2800 BK	4.638,98 €

<b>11.</b>	6770 RBK	24,00 €		
	2600 VORST	4,56 €	an	2800 BK
				28,56 €

12. Nettopreis	5.610,00 €
+ Softwareinstallation, netto	561,00 €
+ Anschluss, netto	449,00 €
+ Einrichtung, netto	842,00 €
<u>Anschaffungskosten</u>	<u>7.462,00 €</u>

**Achtung:**

Kreditzinsen zählen nicht zu den Anschaffungsnebenkosten und dürfen nicht aktiviert werden!

0860 BM	7.462,00 €			
2600 VORST	1.417,78 €	an	2800 BK	8.879,78 €

13. Rechnungsbetrag	19.040,00 €	100,00 %	Nettoskonto	160,00 €
- Bruttoskonto	190,40 €	1,00 %	UST-Anteil	30,40 €
<u>Überweisungsbetrag</u>	<u>18.849,60 €</u>	<u>99,00 %</u>		

4400 VE	19.040,00 €	an	2800 BK	18.849,60 €
			6002 NR	160,00 €
			2600 VORST	30,40 €

14. 6870 WER	1.375,00 €			
2600 VORST	261,25 €	an	2800 BK	1.636,25 €

15. 5000 UEFE	132,00 €			
4800 UST	25,08 €	an	2400 FO	157,08 €

16. Bruttopreis	12.923,40 €
- Umsatzsteuer	2.063,40 €
<u>Nettopreis</u>	<u>10.860,00 €</u>
+ Softwareinstallation, netto	1.520,00 €
<u>Anschaffungskosten</u>	<u>12.380,00 €</u>

0860 BM	12.380,00 €			
2600 VORST	2.352,20 €	an	2800 BK	14.732,20 €

17. Rechnungsbetrag	17.850,00 €	100,00 %	Nettoskonto	300,00 €
- Bruttoskonto	357,00 €	2,00 %	UST-Anteil	57,00 €
<u>Überweisungsbetrag</u>	<u>17.493,00 €</u>	<u>98,00 %</u>		

2800 BK	17.493,00 €			
5001 EBFE	300,00 €			
4800 UST	57,00 €	an	2400 FO	17.850,00 €

18. Bruttopreis	33.320,00 €
- Umsatzsteuer	5.320,00 €
<u>Nettopreis</u>	<u>28.000,00 €</u>
- Rabatt 26,00 %	7.280,00 €
+ Fundament, netto	3.080,00 €
+ Kalibrierung, netto	1.680,00 €
<u>Anschaffungskosten</u>	<u>25.480,00 €</u>

	0700 MA	25.480,00 €			
	2600 VORST	4.841,20 €	an	4400 VE	30.321,20 €
<b>19.</b>	6140 AFR	190,00 €			
	2600 VORST	36,10 €	an	2880 KA	226,10 €
<b>20.</b>	2880 KA	932,96 €	an	5000 UEFE	784,00 €
				4800 UST	148,96 €
<b>21.</b>	6020 AWH		an	6021 BZKH	19.324,00 €
<b>22.</b>	Bruttopreis	1.118,60 €			
	- Umsatzsteuer	178,60 €			
	<u>Nettopreis</u>	<u>940,00 €</u>			
	+ Softwareinstallation, netto	44,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>984,00 €</u>			
	0860BM	984,00 €			
	2600 VORST	186,96 €	an	4400 VE	1.170,96 €
<b>23.</b>	5000 UEFE		an	8020 GUV	148.412,00 €
<b>24.</b>	Nettopreis	270,00 €			
	- Rabatt 15,00 %	40,50 €			
	+ Softwareinstallation, netto	29,00 €			
	<u>Anschaffungskosten</u>	<u>258,50 €</u>			
	0890 GWG	258,50 €			
	2600 VORST	49,12 €	an	4400 VE	307,62 €
<b>25.</b>	4200 KBKV		an	8010 SBK	65.933,00 €